Ἐκβεθεκέναι γε μὴν εἰς δῆλωσιν μυστηρίου τοῦ κατὰ Χριστὸν τὴν τῶν προκαϊμένων θεωρίαν φαμέν, βούλεσθαι τε καταδηλοῦν τῆς λυτρώσεως τὸν καιρὸν, τῆς καθόλου καὶ γενικωτάτης, τουτέστι, τῆς διὰ

posteriores cladem transmittat. Itaque ut in re necessaria praepra teipsum, et diluculo ad fugam surge. Captivus 613 enim ad hostes abibis, relictaque patria apud alios deges. Deinde universorum Deus prophetae dicit, captivorum causa tantum non contristatus : « Corruptus est omnis racemus eorum. » Quorum verborum sententiam pro viribus dicemus. Babyloniorum tyranni Samariam, aliasque praeterea Judaeae urbes, devastarunt, Phaula primus, post illum Salmanasar, tertius Sennacherib. Velut autem facta vindemia in regnum suum redierunt, Israeli modicas admodum reliquias, et tanquam racemum unum relinquentes. Racemos esse dicimus huiusmodi minores, paucis acinis constantes, qui sub foliis latentes, frequenter oculos legulorum fallunt.

Actale quiddam alius sanctorum prophetarum : « Heu mihi, anime, quia factus sum sicut qui congregat stipulam in messe, et sicut racemum in vindemia, cum non sit botrus ad comedendum primitiva ». Ergo illi vindemiarunt. Postea adventu suo Nabuchodonosor ipsum quoque racemum corrumpit, paucitatemque illam reliquiarum Israelis cum vindemiasset, domum recurrit, indeque semper ut de magnis gloriosus est. Igitur propheta Jeremias captam Hierosolymam deplorans, de desolatis ita loquitur : « Ingredietur omne malum eorum ante faciem tuam. Vindemia eos, quemadmodum vindemiaserunt me ». Et rursus : « Vide, Domine, et respice cui vindemiaseris ita, si comedent mulieres fructum ventris eorum. Racemum fecit coquus ».

τῆν ἐπιφυλλίδα οὕτως, εἰ φάγονται γυναῖκες καρ-

Quando igitur Deum irritaverimus, tunc omni auxilio privati, et venia nudati, hostibus trademur, nullaeque nobis virtutis aut bonitatis reliquiae remanebunt, vindemiasente Satana totum quod in nobis est bonum, et veluti racemum colligente, et fortassis ipsa quoque desideria, quibus ad virtutis munera probe fungenda impellimur.

Vers. 8. Propterea exspecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meae in testimonium.

XXXVII. Postquam divinorum mandatorum contemptiores traditi sunt hostibus, et in manus illius inciderunt, qui ipsum racemum perdidit, de caetero exspectare jubet, et tolerare, 614 constanterque servitatem perpetui, donec ad auxilium ipsis ferendum exsurgat, quod per sanctos prophetas tantum non testatus est, et aliquando futurum manifeste pronuntiavit. Diem itaque ἐ resurrectionis in testimonium· intelligi vult tempus auxilii, quod omnino allatum iri tanto ante testificatus est. Et historico quidem ita res habet.

Verborum autem propositorum considerationem ad mysterium Christi significandum tendere dicimus, et liberationis communis maximeque universalis, per Christum scilicet peragenda, tempus

⁶⁷ Mich. vii, 1. ⁶⁸ Thren. i, 22. ⁶⁹ Thren. ii, 20.

ostendere. Olim enim post septuaginta annos ad A
 opem illa patientibus ferendam universorum Deus
 surrexit, in extremis autem sæculi temporibus factus
 est homo Unigenitus, non solum ut eximeret Israel,
 sed ut omnes gentes jugo diaboli solutas in libertatem
 vindicaret, et a corruptione ac sordibus peccati
 liberaret, et ante alia adoratione creaturæ præter
 Creatorem. Postquam autem homo natus est, « Sustinuit
 crucem, confusione contempta », et sanguine suo
 acquireret Deo et Patri viventes adhuc,
 et quos jam mors absorberat, juxta id quod scriptum
 est : « In hoc enim Christus et mortuus est, et resurrexit,
 ut mortuorum et vivorum dominaretur ». Merito igitur
 antiquioribus dictum est : « Propterea exspecta me,
 dicit Dominus, in diem resurrectionis meæ in testimonium. »
 Testimonium autem quoddam destructæ mortis est,
 Christum revivisse, cum quo et nos ipsi excitati a mortuis
 sumus, justificati per fidem », et una cum morte ipsius
 mortis matrem peccatum effugientes.

Quia judicium meum in congregationes gentium, ut suscipiam reges, ut effundam super eos omnem iram furoris mei. Quia in igne zeli mei consumetur omnis terra.

XXXVIII. Chaldææ genti vastitatem a Cyro et ejus in bello auxiliariis illatam minatur, qui quidem Babyloniorum urbes incursabant, et in omnes impressionem maxime horribilem faciebant. Erit igitur, inquit, judicium meum in congregationem gentium, ut etiam suscipiam reges, sine dubio nominatos, ad puniendas per ipsos congregationes 615 gentium, illorum copiis et robore, et omni genere crudelitatis majorem in modum humiliatas et afflictas. « Effundam enim super eos, inquit, omnem iram furoris mei. » Verum est enim, magna et enormia peccata non vulgari iracundia puniri a Deo : sed quantum unumquemque peccasse invenerit, tantam ab eo poenam reposcit. Tantum autem non incendio absumptum iri res Chaldæorum declarat, cum ait : « In igne zeli mei devorabitur omnis terra. » Qualis autem zelus, aut in quibus tandem, propheta Zacharias demonstrat : « Hæc dicit Dominus omnipotens : Zelavi Jerusalem et Sion zelo magno, et ira magna ego irascor super gentes quæ superimpositæ sunt, pro eo quod ego quidem iratus sum medicum, ipsi vero superpositi sunt in mala ». Verba igitur recitata, ad historicum sensum quod attinet, ad hunc modum explanabimus.